
 

REGIONE PIEMONTE BU39 25/09/2025 
 

Codice A1603C 
D.D. 18 settembre 2025, n. 678 
L.R. n. 2/2025, bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Riduzione di prenotazioni della 
spesa di complessivi euro 121.577,09 sul capitolo 221231 annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 678/A1603C/2025 DEL 18/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e del servizio idrico integrato 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 2/2025, bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Riduzione di prenotazioni 

della spesa di complessivi euro 121.577,09 sul capitolo 221231 annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 259/A1603B del 18/04/2024 è stata accertata l’entrata di euro 
239.567,40 sul capitolo 29620, annualità 2024 (accertamento n. 1723/2024) a titolo di contributo 
per il recupero energetico di rifiuti urbani indifferenziati di provenienza extraregionale trattati nel 
2022, versante Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa ed è stata prenotata la spesa di euro 
119.783,70 sul capitolo 221231 per ciascuna delle annualità 2024 e 2025 (prenotazione di spesa n. 
2024/16862 e n. 2025/1426) da destinare all’attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti sulla base delle priorità di 
intervento, criteri e modalità di utilizzo delle risorse che saranno definite dalla Giunta Regionale 
con apposito provvedimento ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018;  
 
con determinazione dirigenziale n. 944/A1603B del 5/12/2024 la prenotazione di spesa n. 
2024/16862 è stata ridotta di euro 119.783,70 rideterminandola in euro zero, al fine di adeguare la 
spesa al principio della competenza finanziaria potenziata previsto dal d.lgs. 118/2011 e di rendere 
disponibili i fondi necessari sull’annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1075/A1603B del 23/12/2025 è stata prenotata la spesa di euro 
119.783,70 sul capitolo 221231 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025 
(prenotazione n. 2025/6415) da destinare all’attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti ai sensi dell’art 38 L.R. n. 
1/2018, sulla base delle priorità di intervento, criteri e modalità di utilizzo delle risorse che saranno 
definite dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 
 
con lo stesso provvedimento si è dato atto che al perfezionamento dell’impegno di spesa si sarebbe 
provveduto entro l’anno 2025 contestualmente all’individuazione puntuale dei soggetti proponenti 
gli interventi finanziabili nell’ambito delle misure per il raggiungimento degli obiettivi della 
pianificazione regionale in materia di rifiuti, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta regionale 



 

ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018. 
 
 
Rilevato che: 
 
in merito alla prenotazione di spesa n. 2025/1426 di euro 119.783,70 sul capitolo 221231 risulta 
possibile procedere nell’anno in corso al perfezionamento dell’impegno di spesa della somma 
complessiva di euro 117.990,31 da destinare a copertura del I^ acconto del contributo spettante ai 
soggetti proponenti gli interventi ammissibili ma non finanziabili per carenza di risorse nell’ambito 
del bando di finanziamento approvato con determinazione dirigenziale n. 911/A1603B/2024 e smi, 
concluso lo scorso 31/05/2025 e alla cui copertura finanziaria la Giunta regionale potrebbe destinare 
le risorse iscritte sul capitolo 221231;  
 
in merito alla prenotazione di spesa n. 2025/6415 di euro 119.783,70 sul capitolo 221231 non risulta 
possibile procedere nell’anno in corso al perfezionamento dell’impegno di spesa dal momento che 
le risorse sono da destinare a copertura del saldo del contributo spettante ai soggetti proponenti gli 
interventi ammissibili ma non finanziabili per carenza di risorse nell’ambito del bando di 
finanziamento approvato con determinazione dirigenziale n. 911/A1603B/2024 e smi, concluso lo 
scorso 31/05/2025 e alla cui copertura finanziaria la Giunta regionale potrebbe destinare le risorse 
iscritte sul capitolo 221231. 
 
 
Tutto quanto sopra premesso, al fine di adeguare la spesa al principio della competenza finanziaria 
potenziata previsto dal d.lgs. 118/2011 rendendo quindi disponibili i fondi necessari sull’annualità 
2026, occorre: 
◦ ridurre le seguenti prenotazioni di spesa, a valere sul cap 221231 del bilancio finanziario 

gestionale 2025-2027: 
◦ n. 2025/1426 di euro 1.793,39 rideterminandola ad euro 117.990,31;  
◦ n. 2025/6415 di euro 119.783,70 rideterminandola ad euro zero;  

dando atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
◦ dare atto che al perfezionamento degli impegni di spesa si provvederà entro l’anno 2025, ad 

avvenuto stanziamento dei fondi sul capitolo 221231 annualità 2026, contestualmente 
all’individuazione dei soggetti proponenti gli interventi finanziabili nell’ambito delle misure per 
il raggiungimento degli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti, in attuazione 
di quanto sarà disposto dalla Giunta regionale ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018. 

 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18", come 
modificato dal regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 08 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027."; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle "Linee guida per le 
attività di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalle leggi regionali 16 febbraio 
2021, n. 4 e 19 ottobre 2021 n. 25; 

• l'art 20 legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018"; 
 
 

DETERMINA  
 
• di ridurre, al fine di adeguare la spesa al principio della competenza finanziaria potenziata 

previsto dal d.lgs. 118/2011 rendendo quindi disponibili i fondi necessari sull’annualità 2026, le 
seguenti prenotazioni di spesa a valere sul capitolo 221231 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027:  
◦ n. 2025/1426 di euro 1.793,39 rideterminandola ad euro 117.990,31;  
◦ n. 2025/6415 di euro 119.783,70 rideterminandola ad euro zero;  

 
• di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco 

registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di dare atto che al perfezionamento degli impegni di spesa si provvederà entro l’anno 2025, ad 

avvenuto stanziamento dei fondi sul capitolo 221231 annualità 2026, contestualmente 
all’individuazione dei soggetti proponenti gli interventi finanziabili nell’ambito delle misure per 
il raggiungimento degli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti, in attuazione 



 

di quanto disposto dalla Giunta regionale ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018. 
 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e 
del servizio idrico integrato) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


